habere tribunal cum Episcopo, aut Vicario generali.
Eorum origo antiquissima est, utpote repetenda
à Corepiscopis, quorum frequens in vetustis Conci-
liis mentio (1).

Tandem, cum Vicarii appellentur quicumque vi-
ces alterius gerunt, recenseri adhuc plurimi possent:
illorum cognitio praecipue expedit, quorum opera
utilitur Rom. Pontifex tum Romae, tum extra Urbem:
deinde eorum, qui ab his statuuntur, qui Dignita-
tem obtinent cum iurisdictione: denique iis annecten-
di, qui ob Ecclesiae utilitatem Parochis permittun-
tur, si nempe senio, aut infirmitate correpti satis
muneri suo esse nequeant: si cura Dignitati antea
sit: si ad Capitulum, aut Collegium pertineat;
denique si in una Parochia plures vici sint: aut in
aliis similibus adiunctis, quae prudentiae Episcopi
proprii relinquuntur, ut ipse aestimet an expediat
unum, aut plures assignatâ congruâ portione consti-
tuere Vicarios iuxta Bullam Pii V. et declarationem
Innocentii XIII. in Bulla *Apostolici Ministerii* pro
Regnis Hispaniarum. Ubi notandum est praedictos
Vicarios aut esse perpetuos, aut temporales: per-
petui eodem iure funguntur ac Parochi; ita ut semel
rectè instituti removeri nequeant, nec portione as-
signata fraudari, *cap. 3. b. tit.* deinde, sicuti nemo
ha-

(1) Disputatur hinc inde an Corepiscopi veri Episcopi fue-
rint: sed magis recepta sententia est eos fuisse tantum Presbiteros
hodiernis Vicariis foraneis non dissimiles: quamvis nonnun-
quam etiam veris Episcopis hoc munus tributum fuerit, illis ni-
mirum, qui à suis Sedibus ejeti fuerant, aut quorum Ecclesiae
fuissent diruta: immò et his, qui in schismate ordinati, poenitue-
rant. Forandem institutio, initio quidem sanctissima, abo-
leri deinde debuit ab Ecclesia, praesertim postquam saeculo
nono illud vitium inductum est, ut ignavi quidam Episcopi
Vicarium Episcopum ordinarent, tributo illi Corepiscopi nomi-
ne, qui Pastoralis curae incumberet dum ipsi voluptatibus
vacabant.

habere potest plura beneficia, ita nec plures Vicariatus, aut unum cum beneficio, *cap. 2.* Tandem in *cap. 4.* prohibentur Vicarii alios sibi substituere. Vicariis proximi sunt Coadiutores, quos cum futura successione dari prohibuit Concilium Trident. *sess. 25. de Reform. cap. 7.* nisi necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas exigat, et insuper accedat S. Pontificis auctoritas.

ALERE FLAMMAM
VERITATIS

TITULUS XXIX.

De officio, et potestate Iudicis Delegati.

Quod superiori tit. obiter tetigi de Vicariis Summi Pontificis, latè hic venit explanandum. Et sanè assignari possent plures Vicarii Pontificii, si de singulis agere liceret: cum verò id minime patiatnr nostrum institutum, de his tantum sermo erit, qui ad hunc, et sequent. tit. pertinent. In praesenti de illis agitur, quibus certum aliquod negotium committitur à S. Pontifice, et dicuntur Delegati; in sequenti de illis, qui in Regnum, aut Provinciam quandam mittuntur certis facultatibus instructi, aut quibus inibi degentibus eadem tribuuntur: hi appellantur Legati.

Et quidem Delegatus generaliter ille dicitur, qui alterius vices in negotio gerit, cum delegare nihil aliud sit, quam vices suas alii committere: quod pluries efficere S. Pontifex cogitur, tum ob multitudinem negotiorum, tum etiam vitandis sumptibus, quibus alioqui obnoxii redderentur fideles. Ut autem aliqua claritate in hac obscura nimis materia me expediam, primò subjiciam qui delegari possint; dein de quaenam servare debeant Delegati in expeditione negotii sibi commissi: postremo agetur de Subdelegatis.

Delegari causae his tantum personis possunt, quae
or-

ornatae sint qualitatibus in iure expressis; quarum prima pertinet ad aetatem. De ea nihil apparet statutum in iure canonico ante tempora Gregorii IX. qui in *cap. 41. b. tit.* definit maiorem viginti annis delegari à quocumque posse, minorem non nisi ab eo, qui supremam exercet potestatem; coeterum Partes consentire posse in eum, qui maior sit decem, et octo annis. Utrum haec decisio orta sit ex pravo Interpretum intellectu ad leges Romanas, ut plerique contendunt, meum non est discutere: sanè animadvertere non desinam plures iuris canonici decisiones in hac materia reperiri, quae conveniunt opinionibus, quae invaluerant apud Interpretes civiles medii temporis, hoc est, non ita peritos; verum non eo minus subsistent, cum, ut observat Berardus, potuerint Sum. Pontifices stabilire contraria germano, veroque legum Romanarum sensui, utpote eis minime obstructi.

Praeter aetatem requiritur in Delegatis prudentia, congruaque scientia iuris: in quo, cum ob locorum distantiam, et petentium suggestionem facile esset S. Pontifices decipi, et personis non undequaque idoneis causas delegare, statuit Bonifacius VIII. in *cap. 11. de Rescript. in 6.* ut à Sede Apost. et eius Legatis, tantum delegarentur causae personis Dignitatem, aut Personatum obtinentibus, seu Canonice Cathedralium Ecclesiarum; in his enim, velut Episcopi Consiliariis, repertum iri exhibitavit conspicuas virtutis, et scientiae dotes, Clemens V. in *Clement. 2. de Rescript. decrevit* Officiale principalem Episcopi, seu Vicarium in forensibus, et Priorem Conventualem delegari posse, sed minime Vicarium foraneum, et Priorem Claustralem, qui vulgo Sub-Prior dicitur. Tandem Sinodus Trident. in *sess. 25. de Reform. cap. 10.* statuit, ut in singulis Dioecesanis, aut Provincialibus saltè quatuor personae eligantur, quae qualitates habeant

juxta praedictam Bonifacii VIII. Constitutionem, et aliis ad id sint aptae, quibus causae delegandae committantur à Sede Apostolica, quolibet Legato, aut Nuntio; ita ut delegationes quaecumque aliis, quam his factae, subreptitiae censeantur. Statuit insuper, ut, si aliquem ex designatis interim mori contingerit, substituat Ordinarius loci cum consilio Capituli alium usque ad futuram Provinciale, aut Dioecesanam Sinodum, ita ut habeat quaeque Dioecesis quatuor saltè, aut etiam plures probatas personas, et qualificatas, quibus causae delegari valeant. Denique praecipit, ut designationem factam statim Episcopi ad Sedem Apost. transmittant. Hoc Trid. Decretum saluberrimum esse, et plurimum conferens ad rectam iustitiae administrationem, omnes equidem agnoscunt; quapropter haud facile quis crederet Episcoporum incuriam in transmittendo ad Sedem Apostol. personarum designatarum catalogo, nisi Benedictus XIV. de *Sinod. Dioeces. lib. 4. cap. 5. n. 6.* expressè assereret unicum tantum exemplum inveniri huiusmodi transmissionis factae: unde non mirum si plures personis non omnino idoneis causae fuerint delegatae: cum enim, ut ipse S. Pontifex ait, Officiales Sanctae Sedis divinare non possint quinam in hac, aut illa Dioecesi idonei sint ad Apostolicas commissiones ritè subeundas, ad eos dirigunt Apostolicas litteras, quos audiunt specioso aliquo titulo condecoratos, quarvis non ignorent sub speciosi tituli cortice homines aliquando latere satis rudes, et crasos.

Praedicti Trident. Decreti observantiam iussit districtè idem S. Pontifex in *Epist. ad locorum Antistites*, quae incipit: *Quantis*, insuper praecipiens, ut, si Dioecesis amplitudo, et aliae circumstantiae probè id exposcere viderentur, plures quatuor eligerentur personae. Deinde monet Ordinarios, quod, licet ad trames Decretalis Bonifacii VIII. cui conso-

na

na sunt disposita à Concilio Trident. facultas haec iudicandi tribuenda sit personis dignitate aliqua ecclesiastica, personatu, aut canonicatu Cathedralis Ecclesiae insignitis, huiusmodi qualitates ita sint accipiendae, ut non desit altera, potissimum requisita, qualitas nempe doctrinae, et idoneitatis, in qua summa negotii est constituta.

Causas quoque matrimoniales iisdem Iudicibus Sinodalibus committi iussit in defectum Episcoporum in Constitutione, quae incipit *Dei miseratione*. Consulendae circa idem sunt litterae encyclicae incipient, *Quarvis paternae vigilantiae*, anni 1741. Quenam sit causarum dirimendarum ratio in his Regnis resperies *lib. 2. tit. de Appellat.* Et quidem patet ex his quibusdam delegari debeant causae.

Quoad formam à Delegato servandam sciendum in primis est, eum neutquam excedere eam posse, quae in delegatione expressa est, iuxta regulam mandatorum, quae dicitur mandatarum transgredi non debere mandati terminos: sed gerere aequè poterit omnia, sine quibus exequi mandatum nequit, quarvis non sint expressa: veluti Partes citare exhibitis consueta formà litteris delegationis, ut de dubitari nequeat: inobedientes, aut impedièntes, punire: sententiam à se prolatam exequi, aut executionem demandare: illusoria enim alioqui redderetur iurisdicção Delegati; receptumque generalitèr apud omnes est, ei, cui iurisdicção committitur, commissa aequè censerì ea omnia, sine quibus iurisdicção nequit exerceri. In tantum haec licent Delegato, ut, quarvis ipso maior sit is, cui sententiae executionem committit, patèrè teneatur Delegato, à quo alioqui poterit coerceri; ex eo nempe quod Delegatus in negotio sibi commisso Sum. Pontificis vices gerat, et proinde in hoc maior sit Subdelegato: coeterum servare debet in coercitione modum, qui praescribitur in *cap. 2. h. tit. in 6.* ut nimirum pri-

M 2

mo

in ingressu ei Ecclesiae, vel Sacerdotale ministerium interdicit; deinde ab officio suspendat, et subsequenter aggravet censuram ecclesiasticam, nisi forte aliter fieri suaserit nimia contumaciae protervitas, sive culpa. Si Delegati sententiam iniustam esse teneat Subdelegatus, aut nimis duram, precibus apud ipsum instare poterit, ut executionem suspendi patiatur donec ad Sum. Pontificis notitiam res deferatur, *cap. 8. b. tit.*

Concilium Lateran. statuit in favorem litigantium, ut extra suam Dioecesim trahi à Delegato nequeant ultra duas diaetas; nisi ipsi consenserint: nomine autem diaetae in *leg. 3. ff. de verb. significat.* intelligitur spatium viginti miliariorum: verum immutata fuit haec Constitutio à Bonifacio VIII. in *cap. 11. de Rescriptis in 6. vers. Cum verò, et vers. Cum autem*, ubi statuit primo, quod, cum eiusdem Civitatis, seu Dioecesis fuerint actor, et reus, extra ipsas causa non committatur, exceptis casibus, qui ibidem exprimuntur: cum verò actor, et reus Civitatum, et Dioecesium fuerint diversarum, si actor in Civitate, vel Dioecesi rei Iudicem habere recuset, ipsum in alia, non in sua, liberè impetrare posse ait, et reum ad eandem trahere, dummodò ille locus ultra unam diaetam non sit remotus. Praecipit insuper Delegatis, ut gratuitum praestent officium, nec quidquam accipiant à Partibus praeter esculentum quid, aut poculentum. Denique strictè eis inhihet plures testesmittere, quam necessarios.

Ultra praedicta seire oportet delegatos, si minus suum obire rectè cupient, vim clausulam, quae adjici consueverunt rescriptis delegationem factam continentibus: ex his autem praecipua ea est, per quam causa committitur *appellatione remota*. Acriter disputant Interpretes de eiusdem effectu, aliis tantum frivolum, et frustratoriam, aliis etiam

legitimam, et iustam appellationem per eam excludi contententibus. Quaecumque quis amplecteretur sententiam, statim aderant difficultates; si enim diceres iustam appellationem per hanc clausulam removeri, occurrebat id contrarium esse iuri naturali, quod suadet appellationis iustae admissionem, quatenus defensionem includit: sin autem oppositam sententiam sequeris, objiciebatur appellationes frivolas, et frustratorias semper à Iudice esse spernendas, atque proinde superfluum esse praedictam clausulam. Berardus, attentè scrutatus disciplinam temporis, in quo haec clausula adjici rescriptis coepit, veram invenisse videtur rationem, ob quam dici debeat frivolum tantum appellationem per eam excludi, quin tamen exinde sequatur inutilem esse eiusdem adjectionem. En eius sententiam. Nono saeculo gravis emerit controversia inter Pontifices Romanos, et Gallicanos Episcopos, ex eo, quod hi rejicerent appellationem, quam ad Sedem Apost. interposuerat Rothadus Svesionensis Episcopus, damnatus in Sinodo Provinciali Silvanectensi (1): quod aequè accidit Hicmaro Episcopo Laudnensi, Patruo suo Hicmaro Rheimensi in utrumque saeviente (2). Pontifices ergo decimi, et undeci-

(1) Hicmarus Archiepiscopus Rheimensis, ob praestantem eruditionem perquam notus, sed crudeli, et infensissimo animo in quoscumque superbiae suae obsessores, Rothadum Svesionensem Episcopum, Suffraganeum suum, optimum Senem, ut eum appellat Cabassutius, deponi iniustissime fecit in Sinodo Silvanectensi anni 863. cui ipse praesidebat, degradatumque in Monasterio reclusit, quamvis ad Rom. Sedem appellaverat. Hicmarum ex eo solum inventum in Rothadum affirmat Cabassutius, quod Sacerdotem suae Ecclesiae, moribus dissolutum, et in stupro deprehensum Sacerdotio abdicasset. Nicolaus Papae obtemperare renuit Hicmarus, sed tandem acquievit eius iudicio, et apologetica Epistola se excusavit.

(2) Incredibili tyrannide usus fuit Hicmarus Rheimensis in nepotem suam Hicmarum Episcopum Laudunensem, quem

mi saeculi quaslibet appellationes, etiam frivolas, admittebant, ad asserendum sibi appellationum ius, quod negabant Galli: finito verò hoc dissidio, solliciti de recto iudiciorum ordine, adjicere coeperunt rescriptis delegatoris clausulam *appellatione remota*, per quam excludi volebant appellationes, non quidem iustas, sed frustratorias, quae ob praedicta adiuncta admissae aliquatenus fuerant.

Frequentissima est etiam clausula, *ut si omnes interesse non possint, unus, aut duo intersint*: cum tamen Sedes Apost. libentius pluribus, quam uni, causas committere soleat, quia, ut dicitur in *cap. 21. h. tit.* integrum est iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur; ne inde dilaciones oriuntur, adjicere consuevit praedictam clausulam, quae ita venit intelligenda, ut primo cognoscere uni, aut duobus non liceat, si v. c. tribus commissa causa fuerit, antequam per nuntium, litteras, aut alias canonicè constiterit tertium interesse non posse: deinde sub impotentia etiam voluntas comprehenditur; itaque si unus interesse velit, cum possit, gravissimè quidem est arguendus, sed minime impedit reliquis causae cognitionem *cap. 21. h. tit.*

Sed et scire oportet quibus modis officium Delegati

ab Episcopatu dejectum in carcerem detudi fecit, opussum ceteris terreis, imò et oculis orbati, Sum. Pontificum, ad quos Laudunensis appellaverat, missa sperens. Ea occasione habitae sunt in Galliis nonnullae Synodi apud Vermeriam, Atiniacum, et apud Duziacum, in quibus nullas audebat displicere infensissimo Hiermaro Rhemensi, quem magno aestu sustinebat Rex Carolus. Sed tandem sub Ludovico Balbo agnoverunt omnes infelicis Rei innocentiam, atque iniustam Patris sui vindictam: resitutus ergo fuit in Synodo Tricassina pristinae dignitati, praesidente ipso Ioanne VIII. Sum. Pontifice, qui prius absque iudicii forma probaverat eius damnationem, ductus nimia illa formidine, et facilitate, quae occasionem praebuit contingendae fabellae de Ioanna Papissa.